

Số: /BC-UBND

Thị trấn Bút sơn, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021 Phương hướng mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022

Phần thứ nhất

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2021

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm 2021 trong điều kiện thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp, đặc biệt là đại dịch Covid-19 đã tác động lớn đến sản xuất và đời sống của Nhân dân, doanh nghiệp. Song, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, phối hợp của MTTQ và đoàn thể; nỗ lực, cố gắng của Nhân dân, doanh nghiệp và hỗ trợ giúp đỡ của các phòng, ngành cấp huyện; tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định và phát triển; QP-AN được giữ vững. Trong 30 chỉ tiêu đã đề ra đã có 27 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch (*có phụ biểu kèm theo*), kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Về kinh tế

Kinh tế tiếp tục duy trì phát triển. Tổng giá trị sản xuất đạt 1.636 tỷ đồng = 100% KH=116% CK; thu nhập bình quân đầu người đạt 64 triệu đồng/người/năm, tăng 08 triệu đồng/người/năm so với năm 2020; tổng huy động vốn đầu tư phát triển đạt 256 tỷ đồng=100% KH = 122,6%CK; thành lập mới 12 doanh nghiệp=109,09% KH=85,71% CK.

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Tổng giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản đạt 164 tỷ đồng =100% KH=95,3% CK; tốc độ tăng trưởng đạt 16%; giá trị sản phẩm/ha trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 138 triệu đồng/ha=100% KH.

Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 3.650 tấn=96,6%KH=91,59%CK; Tập trung chỉ đạo điều hành tưới tiêu cơ bản đảm bảo phục vụ đủ nước cho sản xuất nông nghiệp. Tổ chức vớt bèo sông Gòg, nạo vét kênh mương nội đồng: đạt 100% KH huyện giao.

Năm 2021 số lượng đàn gia súc giảm do ảnh hưởng dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò, tổng đàn gia cầm vẫn giữ ổn định. Tổng đàn gia súc, gia cầm: 183.790 con. Trong đó: đàn trâu, bò: 250 con; đàn lợn 3540 con; đàn gia cầm 180.000 con. Công tác thú y được tăng cường, triển khai công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đạt kết quả như sau: chó 94,53%, lợn 48,5%,

trâu bò 75,75%, gia cầm 96%. Mặc dù đã chủ động thực hiện kiểm soát giết mổ, phòng, chống dịch bệnh, nhưng bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò vẫn xảy ra trên địa bàn tại 9 phố với 12 con bò, bê, đã tiêu hủy 03 con với trọng lượng 454 kg.

Tổng sản lượng thủy sản đạt 116 tấn=100,2%KH=80%CK.

Công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn được tăng cường; chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản. Tổ chức trồng cây mùa Xuân được 1.930 cây.

Thực hiện kế hoạch chỉnh trang cảnh quan môi trường, kế hoạch xây dựng một phố kiểu mẫu, đề án cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu. Toàn thị trấn làm mới 4,5 km đường điện chiếu sáng công cộng; 1,6km rãnh thoát nước trong khu dân cư; lát 4.175m² vỉa hè; quét 10.500 m² vôi ve tường rào; trồng 0,5 km đường hoa; số thùng đựng rác ước tính năm 2021 là 498 thùng, nâng tổng số thùng đựng rác đến nay đạt 812 thùng; tổ chức thu gom và xử lý theo quy định. Xây dựng được 10 vườn mẫu.

1.2. Sản xuất công nghiệp – TTCN – Xây dựng

Giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng đạt 769 tỷ đồng = 100% KH. Tình hình sản xuất công nghiệp, TTCN, XD/CB trên địa bàn vẫn duy trì ổn định và có bước phát triển, năm 2021 thành lập 12 doanh nghiệp đạt 109,09% KH.

Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản được tăng cường. Khởi công xây dựng và hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình: Hạ tầng kỹ thuật điểm dân cư phố Bút Cương giai đoạn 1 và giai đoạn 2; Cải tạo trường tiểu học Lê Tất Đắc HM: Sân nề bê tông, nhà cầu; Nâng cấp, cải tạo vỉa hè, rãnh thoát nước đường số 5 phố Đạo Sơn, Thị trấn Bút Sơn; Cải tạo trường tiểu học Bút Sơn 1 HM: Lát sân trường, cải tạo sân giáo dục thể chất. Cải tạo trường THCS thị trấn Bút Sơn, nâng cấp cải tạo đường xóm giếng Bút Cương, xây dựng công viên hồ mi ni phố Bút Cương.

1.3. Về dịch vụ thương mại

Giá trị sản xuất dịch vụ- thương mại ước đạt 703 tỷ đồng = 100% KH. Dịch Covid-19 đã ảnh hưởng trực tiếp đến lĩnh vực dịch vụ - thương mại. Tuy nhiên một số dịch vụ thương mại vẫn được duy trì và phát triển. UBND thị trấn Bút Sơn đã tổ chức rà soát xây dựng bộ thuế môn bài, bộ thuế khoán của hộ kinh doanh cá thể đảm bảo đúng quy định, toàn thị trấn có 850 hộ kinh doanh. Các mặt hàng kinh doanh trên địa bàn phong phú và đa dạng đáp ứng được yêu cầu của người tiêu dùng. Một số trung tâm thương mại, các siêu thị, nhà hàng đang được triển khai đầu tư và đi vào hoạt động tạo lực cho phát triển kinh tế của địa phương trong thời gian tới như: trung tâm thương mại Lan Chi, trung tâm tổ chức sự kiện Tuấn Linh...

1.4. Về Quản lý đất đai, môi trường và quản lý đô thị

Công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch luôn được quan tâm và thực hiện có hiệu quả.

Công tác giải phóng mặt bằng: năm 2021 đã phối hợp với ban quản lý dự án huyện thực hiện giải phóng mặt bằng BT sau phố Trung Sơn, phố Phú Vinh Nam thuộc quỹ đất đấu giá quyền sử dụng đất làm đường Quốc lộ 1A đi ngã tư Gòng, giải phóng mặt bằng dự án đất ở tại phố Hoàng Lạc, Bút Cương, phố Phú Vinh Đông, Tế Độ, đường giao thông từ ĐH-HH.17 đến đê hữu sông Lạch Trường, dự án mở rộng trường Nhữ Bá Sỹ, thực hiện công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án xây dựng đường giao thông Bút Cương 1, Bút Cương 2. Phối hợp với ban QLDA huyện giải phóng mặt bằng dự án mở rộng đường giao thông từ quốc lộ 1A đi ngã tư gòng, Quốc lộ 10 đi Cầu Bút Sơn.

Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất mặt bằng quy hoạch khu dân cư Hoàng Lạc, Bút Cương gồm 68 lô đất. lập hồ sơ đấu giá lại 12 lô đất tại mặt bằng quy hoạch khu dân cư sau huyện ủy và phía bắc Chợ Bút Sơn.

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được chú trọng trong năm năm 2021 lập hồ sơ cấp mới được 42 trường hợp, Lập hồ sơ chuyển nhượng, tặng cho thừa kế quyền sử dụng đất cho 202 trường hợp, Cấp đổi cho 5 trường hợp, đăng ký biến động cho 62 trường hợp.

Phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2021, 2022 và quy hoạch giai đoạn 2021-2030.

Kiện toàn ban chỉ đạo phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu hộ cứu nạn và phòng thủ dân sự, các tiểu ban, đảm bảo tốt công tác chuẩn bị vật tư theo phương án, kế hoạch bảo đảm phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2021.

Duy trì quản lý trật tự đô thị, chống tái lấn chiếm hành lang vỉa hè

Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, bảo đảm thực hiện luật bảo vệ môi trường ở khu dân cư, tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn theo định kỳ. Tổ chức trồng và chăm sóc cây tại các khu nghĩa địa, các tuyến đường phố như Đại Lộc, Bút Cương, Thọ Văn, Tế Độ.

Thực hiện và duy trì công tác tổng dọn vệ sinh môi trường trong khu dân cư theo kế hoạch 99 của UBND huyện.

Lập hồ sơ đề nghị cấp phép XD cho 26 trường hợp

1.5. Tài chính – tín dụng

- Tài chính

Công tác thu chi tài chính đảm bảo theo luật định

Tổng thu năm 2021: 46,6 tỷ đồng đạt 101,53%

Tổng chi năm 2021: 46,6 tỷ đồng đạt 101,53%

Năm 2021, kết quả thu các loại thuế tương đối tốt. Trong đó:

Thuế công thương = 1.389.100.000đ đạt 103%

Thuế thu nhập cá nhân = 902.500.000đ đạt 103,4%

Thuế môn bài = 80.500.000 đạt 91,6%

- Tín dụng

Tổng nguồn vốn quỹ tín dụng nhân dân thị trấn là 132,316 tỷ đồng, số thành viên 2.020 thành viên; dư nợ cho vay 86,337 tỷ đồng; vốn huy động tiền gửi đạt 118,025 tỷ đồng; vốn cổ phần 3,633 tỷ đồng. Quỹ tín dụng ngày càng phát triển, đã tạo điều kiện cho nhân dân vay vốn sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế.

2. Về Văn hoá - Xã hội

2.1. Hoạt động văn hoá - thông tin - TDTT

Các hoạt động văn hóa, thông tin luôn bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, tập trung tuyên truyền sâu rộng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các ngày lễ lớn kỷ niệm của quê hương đất nước. Tham gia biểu diễn văn nghệ tại Lễ hội Bút nghiên xuân Tân Sửu tại bảng Môn Đình xã Hoàng Lộc do huyện tổ chức, tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. Năm 2021 đã treo 95 băng zôn, tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Tân Sửu, an toàn thực phẩm, phòng chống pháo nổ, phòng chống dịch bệnh Covid-19, dịch viêm da nổi cục trên trâu, bò, bầu cử Đại biểu quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tổ chức cho nhân dân treo cờ đảng, cờ Tổ quốc trên các trục đường, tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện trọng đại. Tổ chức khánh thành di tích lịch sử văn hóa đình Phú Vinh, xây dựng kế hoạch và tổ chức khai mạc đại hội TDTT thị trấn Bút Sơn năm 2021 và giải cầu lông trong chương trình đại hội.

Phối hợp với các ngành chuyên môn cấp huyện thẩm định và được UBND công nhận 3 phố Đạo Sơn, Trung Sơn, Hoàng Lộc đạt danh hiệu “phố kiểu mẫu”; hướng dẫn phố Bút Cương lập hồ sơ đề nghị huyện công nhận phố kiểu mẫu năm 2021.

Hướng dẫn các phố sửa đổi, bổ sung hương ước đề nghị huyện thẩm định và được công nhận 15/15 hương ước phố văn hóa.

Làm tốt công tác quản lý các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT, các sân chơi, bãi tập, hoạt động của các bể bơi, phối hợp với công an thị trấn quản lý tốt các điểm kinh doanh dịch vụ Karaoke trên địa bàn trong tình hình dịch bệnh Covid-19.

Làm tốt tuyên truyền vận động ủng hộ quỹ phòng chống dịch của địa phương và quỹ vacxin phòng chống dịch Covid – 19, tổng số tiền ủng hộ: quỹ

phòng chống dịch: 190 triệu đồng, quỹ vacxin 149 triệu đồng. Vận động ủng hộ cho các tỉnh miền nam phòng, chống dịch Covid-19 bằng nhu yếu phẩm trị giá trên 250 triệu đồng; ủng hộ cho con em Hoàng Hóa tại miền nam gặp khó khăn do dịch Covid-19 với số tiền trên 70 triệu đồng.

Tổ chức bình xét gia đình văn hóa, công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu năm 2021, kết quả: Gia đình văn hoá 90,3%, công dân kiểu mẫu 48,4%, gia đình kiểu mẫu 50,8%. Bình xét phố văn hoá đạt 14/15 phố, lập hồ sơ đề UBND huyện công nhận.

2.2. Giáo dục - Đào tạo

Các trường dạy và học theo đúng Kế hoạch của Sở, phòng giáo dục đào tạo và phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn. Có 142 học sinh đạt 152 giải (trong đó: cấp tỉnh 10 giải, cấp huyện 142 giải). Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100 %, tỷ lệ học sinh đậu THPT đạt thấp. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các điều kiện cần thiết để phục vụ công tác dạy và học đảm bảo linh hoạt, thiết thực.

Công tác khuyến học, khuyến tài được quan tâm, trung tâm HTCD tổ chức khai giảng năm học 2021-2022 và phối hợp với công an thị trấn mở lớp tuyên truyền luật cư trú với hơn 80 người tham gia, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, chuyển giao KHKT, tư vấn sức khỏe, tư vấn xuất khẩu lao động cho nhân dân. Duy trì tốt hoạt động khuyến học, khuyến tài.

2.3. Hoạt động y tế – DS – KHHGD

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được tăng cường; chất lượng, khám chữa bệnh được nâng cao; số người khám chữa bệnh đạt 1.943 lượt người. Quản lý Nhà nước về hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm đạt kết quả tốt.

2.4. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, sáng tạo, có hiệu quả: đã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19; thành lập Trung tâm chỉ huy và chỉ đạo, thành lập 03 chốt kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn. Công tác kiểm soát, giám sát và tổ chức cách ly tại nhà được tăng cường; các tổ giám sát cộng đồng được kiện toàn và hoạt động có hiệu quả. Thực hiện phong tỏa 57 hộ (208 nhân khẩu) theo quyết định của Chủ tịch UBND huyện, do có trường hợp tái dương tính Covid-19, đảm bảo đúng quy định. Đến ngày 02/12/2021, toàn thị trấn có 04 trường hợp dương tính, 01 trường hợp tái dương tính với Covid-19; số người được lấy mẫu xét nghiệm PCR 190 trường hợp, Test nhanh kháng nguyên 4.981 trường hợp; thực hiện cách ly 1.870 người (cách ly tập trung 118 người, cách ly tại nhà 1.752 người); đã hoàn thành cách ly 1.697

người, đang cách ly 173 người. Kết quả tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19: mũi 1 đạt 100% số người đủ điều kiện tiêm, mũi 2 đạt 78.9% số người đủ điều kiện tiêm; tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn cơ bản được kiểm soát.

2.5. Công tác chính sách – Lao động – thương và xã hội

Công tác chính sách an sinh xã hội được thực hiện kịp thời. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Thăm hỏi, tặng quà cho 320 đối tượng chính sách trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu với số tiền quà là 16.850.000 đồng.

Phối hợp với MTTQ thị trấn lập danh sách đối tượng có hoàn cảnh khó khăn để cấp ủy, chính quyền tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp tết nguyên đán.

Phối hợp với hội người cao tuổi, ban cán sự các phố tổ chức tốt lễ mừng thọ cho 183 cụ.

Thực hiện giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp 1 lần; thờ cúng liệt sĩ, quyết định 62, quyết định 57: 30 trường hợp. Thực hiện lập danh sách đối tượng điều dưỡng theo niên hạn trong năm 2021 cho 174 đối tượng; bổ sung hồ sơ cho các đối tượng hưởng thờ cúng liệt sỹ với 235 trường hợp. Tăng mới, điều chỉnh mức hưởng cho đối tượng BTXH, hồ sơ hỏa táng và các chế độ khác cho 60 trường hợp. Thực hiện lập danh sách chúc thọ các cụ năm 2022 là 227 cụ.

Thực hiện cấp thẻ, gia hạn thẻ BHYT cho các loại đối tượng năm 2021 là 1.700 đối tượng. Thực hiện điều tra cung cầu lao động năm 2021.

Lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đề nghị huyện tặng quà nhân dịp tết trung thu cho 13 đối tượng, tổng số tiền 3.900.000đ.

Phối hợp với chi cục thuế lập danh sách kèm hồ sơ cho 11 đối tượng hộ kinh doanh gặp khó khăn do dịch Covid-19 hưởng hỗ trợ, mức 3.000.000đ/hộ (đã nhận tiền); Phối hợp với phòng y tế lập danh sách hồ sơ cho 07 trường hợp là F0, F1 đã hoàn thành cách ly tại cơ sở y tế trở về địa phương nhận hỗ trợ tiền ăn theo quy định với số tiền là 11.760.000đ (các đối tượng đã nhận tiền); Lập danh sách người dân đang lao động tại các tỉnh phía Nam có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19 đề nghị hỗ trợ 1.000.000đ/hộ gia đình.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 10/9/2021 về chế độ chính sách hỗ trợ người lao động không có HĐLĐ gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19; Lập danh sách đối tượng lao động tự do đủ điều kiện hỗ trợ đợt 1 cho 72 đối tượng F0, F1 đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định; đợt 2 06 đối tượng. Tiếp tục thụ lý hồ sơ các đối tượng đủ điều kiện theo quy định đối với hộ kinh doanh, đối tượng lao động tự do, đối tượng F0, F1 đã hoàn thành cách ly trở về địa phương.

Kết quả điều tra hộ nghèo năm 2021 giai đoạn 2022-2025: tổng số hộ nghèo 179 hộ, tỷ lệ 5,18%; hộ cận nghèo 116 hộ, tỷ lệ 3,35%. (Trong năm giảm 11 hộ nghèo, vượt chỉ tiêu 1 hộ).

III. Công tác Quốc phòng – An ninh - Tư pháp hộ tịch, công tác chỉ đạo điều hành của UBND

1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu, ngày giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch) kỷ niệm ngày giải phóng miền nam 30/4, ngày Quốc tế lao động 1 tháng 5, quốc khánh mừng 2/9. Phối hợp với công an thị trấn bảo vệ thành công cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; trực bảo vệ khu phong tỏa dịch Covid-19 và các sự kiện khác của địa phương.

Tổ chức huấn luyện dân quân và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho đối tượng 4 năm 2021(thuộc diện thị trấn bồi dưỡng). Quá trình huấn luyện lực lượng tham gia đầy đủ về con số, số ngày huấn luyện theo kế hoạch, đảm bảo an toàn về người và vũ khí trang bị. kết quả huấn luyện 100% đạt yêu cầu, trong đó có 71,2 % đạt khá giỏi.

Xây dựng đầy đủ hệ thống, kế hoạch nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; kế hoạch công tác Đảng, công tác chính trị, xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện.

Hoàn thành nhiệm vụ giao quân năm 2021 đảm bảo đủ chỉ tiêu huyện giao 5/5 thanh niên.

Tổ chức sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022, quá trình thực hiện đảm bảo công khai đúng luật, lập danh sách và phát lệnh cho 43 thanh niên đi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện. Sau khi khám có 13 thanh niên đủ điều kiện để làm xét nghiệm HIV.

Quản lý, đăng ký và sắp xếp lực lượng dân quân đủ biên chế theo quy định với 96 đồng chí. Đăng ký, quản lý lực lượng dự bị động viên, rà soát, sắp xếp biên chế vào các đơn vị là 50 đồng chí, số còn lại được quản lý tại địa phương.

Thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự, tiếp nhận, đăng ký quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương. Biên chế lực lượng dân quân và dự bị động viên đủ quân số, đảm bảo chất lượng theo quy định của cấp trên. Làm tốt công tác hậu phương quân đội.

2. An ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững và ổn định. Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự an toàn xã hội trước, trong, sau tết nguyên đán Tân Sửu, đảm bảo ANTT, an toàn cho cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tăng cường kiểm tra, nâng

cao hiệu quả quản lý, giáo dục người vi phạm pháp luật tại địa phương. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội được tăng cường. Năm 2021, trên địa bàn đã xảy ra 22 vụ việc, đã xử lý và giải quyết 13 vụ, chuyển công an huyện xử lý theo thẩm quyền 09 vụ. Trong đó:

- + Sử dụng trái phép chất ma túy: 02 vụ,
- + Tàng trữ pháo nổ: 01 vụ,
- + Trộm cắp tài sản 10 vụ,
- + Đánh nhau gây thương tích 02 vụ,
- + Va quẹt, tai nạn giao thông: 07 vụ.

Tổ chức thực hiện tốt chỉ thị 33 của thủ tướng chính phủ, chỉ thị 04, 18 của UBND tỉnh về việc giải phóng hành lang giao thông, giải phóng hành lang kênh mương.

Làm tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu trên địa bàn, công tác tiếp dân, giải quyết hành chính hàng ngày được trú trọng, giải quyết kịp thời, chính xác cho nhân dân các loại giấy tờ cần thiết như: cấp đơn làm CCCD, nhập khẩu chuyển khẩu và cấp đổi sổ hộ khẩu. Trong đó: nhập khẩu 160 trường hợp, chuyển khẩu 65 khẩu, xoá đăng ký thường trú 19 trường hợp, đăng ký tạm trú 38 trường hợp, điều chỉnh thông tin về cư trú 500 trường hợp; tách hộ mới 07 hộ 31 nhân khẩu. Cấp đơn làm căn cước công dân 630 trường hợp; khai báo tạm vắng 70 trường hợp; thông báo số định danh cá nhân 6.654 trường hợp.

Xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đăng ký thường trú = 400.000đ (Bốn trăm ngàn đồng).

Tham mưu Chủ tịch UBND thị trấn ra quyết định xử lý vi phạm đối với các trường hợp vi phạm trong công tác phòng chống dịch với số tiền 7.500.000đ.

Thực hiện rà soát và làm sạch dữ liệu dân cư quốc gia 13.274 trường hợp; bổ sung chứng minh nhân dân các trường hợp còn thiếu CMND trong hệ thống dữ liệu dân cư 3729 trường hợp.

Triển khai thực hiện đề án căn cước công dân gắn chip điện tử: được 7456/8279 trường hợp.

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra nhắc nhở và quản lý về ANTT của các hộ kinh doanh ngành nghề có điều kiện trên địa bàn. Đặc biệt là các nhà nghỉ, nhà trọ, quán karaoke, quán ăn đêm và các tiệm dịch vụ cầm đồ.

Xây dựng kế hoạch, phương án và thường xuyên tăng cường tuần tra, kiểm soát nhằm đảm bảo tốt hành lang ATTG, hành lang vỉa hè, không để xảy ra các tụ điểm phức tạp về trật tự ATGT, trật tự công cộng.

3. Tư pháp - Hộ tịch

Thực hiện chức năng tự kiểm tra và thẩm định văn bản theo quy định của pháp luật, thường xuyên tuyên truyền PBGDPL trên hệ thống đài truyền thanh các văn bản pháp luật mới ban hành và mở lớp tập huấn về kiến thức ATTP, luật phòng chống bạo lực gia đình; công tác hòa giải tiếp tục được duy trì và củng cố, công tác đăng ký, quản lý hộ tịch ngày càng đi vào nề nếp.

Trong năm 2021 đăng ký cụ thể như:

- Về đăng ký hộ tịch: Đăng ký khai sinh: 271TH; Đăng ký khai tử: 104 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 74 cặp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 201 trường hợp; Thay đổi cải chính hộ tịch: 04 trường hợp; Đăng ký giám hộ: 03 trường hợp; chấm dứt giám hộ: 01 trường hợp; cha nhận con: 02 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 1.115 trường hợp.

- Công tác chứng thực: Chứng thực chữ ký: 361 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 5.986 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch 10 hợp đồng.

Năm 2021 đã thực hiện số hoá điện tử giai đoạn 2 từ 2007-2015.

4. Công tác cải cách hành chính và chỉ đạo điều hành của UBND

Công tác cải cách hành chính đã có nhiều chuyển biến đáp ứng được giao dịch hành chính của công dân thuận lợi, tránh việc gây phiền hà, sách nhiễu cho công dân. Kết quả trong năm 2021 giải quyết được 1.995 hồ sơ hành chính, trong đó trả đúng hạn là 1.995 đạt 100%. Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, công dân đến giải quyết công việc nhanh gọn, hiệu quả và nâng cao chất lượng phục vụ công dân. Thực hiện chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2008 sang ISO 9001:2015 theo kế hoạch của UBND tỉnh.

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Còn 03/30 chỉ tiêu không đạt kế hoạch (Tổng sản lượng lương thực có hạt 96,6%; Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động 99,33%; Rãnh thoát nước trong khu dân cư có tấm đan 79,85%); dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm còn phức tạp; Việc tổ chức triển khai thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường hàng tuần theo Kế hoạch 99, đề án 1089 của UBND huyện chưa đảm bảo chất lượng, chưa tạo ra phong trào thường xuyên.

- Công tác giám sát các đối tượng cách ly tại nhà trong phòng, chống dịch Covid-19 còn nhiều khó khăn, bất cập, một số tổ giám sát cộng đồng và thành viên ban chỉ đạo có thời điểm chưa tích cực; chất lượng giáo dục THCS chưa đạt yêu cầu.

- Việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải có thời điểm chưa đạt yêu cầu.

- Còn nhiều bất cập trong quản lý các dự án thuê đất trên địa bàn.

- Công tác đầu mối, phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn với MTTQ, các tổ chức đoàn thể và với các phố có lúc còn hạn chế, chưa sâu sát.

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn vẫn tiềm ẩn phức tạp: vẫn còn tình trạng tái lấn chiếm hành lang, vỉa hè để kinh doanh; tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông, trộm cắp tài sản vẫn còn diễn ra.

- Một bộ phận cán bộ, công chức còn thiếu tính sáng tạo, chưa thực sự chủ động trong công việc; công tác đầu mối, phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, với MTTQ, các tổ chức đoàn thể, với các phố có lúc chưa chặt chẽ.

Nguyên nhân

Những tồn tại hạn chế nêu trên có nhiều nguyên nhân, song chủ yếu là do công tác, quản lý, điều hành, tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ ở một số cán bộ, công chức chưa thực sự sâu sát, cụ thể, thiếu trọng tâm, trọng điểm, thiếu quyết liệt. Ban cán sự một số phố chưa nhiệt tình cao với công việc, phương pháp tổ chức triển khai nhiệm vụ chưa hiệu quả.

Phần thứ hai

Một số chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2022

Năm 2022, tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, đòi hỏi cả hệ thống chính trị cần tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tranh thủ thời cơ, vận hội. Trong đó tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho sản xuất phát triển, huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa – xã hội, tăng cường bảo vệ môi trường, thực hiện tốt công tác giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, đẩy mạnh cải cách hành chính; đảm bảo quốc phòng – an ninh và trật tự an toàn xã hội.

I. CÁC CHỈ TIÊU KT-XH CHỦ YẾU NĂM 2022

TT	CHỈ TIÊU	ĐVT	TH 2022
1	Tổng giá trị sản xuất	Tr. đồng	1.640
2	Tốc độ tăng giá trị sản xuất	%	16
3	Cơ cấu giá trị sản xuất (giá hiện hành)	%	
-	Nông , lâm, thủy sản	%	9
-	Công nghiệp - xây dựng	%	47
-	Dịch vụ - thương mại	%	44
4	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	3.650
5	Tổng sản lượng thủy sản	Tấn	115

6	Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản	Tr. đồng	140
7	Thu nhập bình quân đầu người	Tr. đồng	69
8	Tỷ lệ tăng thu ngân sách so với KH huyện giao	%	15
9	Số doanh nghiệp thành lập mới	DN	10
10	Tổng huy động vốn đầu tư phát triển trong năm	Tỷ đồng	250
11	Xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm ATTP	%	100
12	Số km đường điện ánh sáng làm mới	Km	2
13	Số rãnh thoát nước làm mới trong khu dân cư	Km	2
14	Via hè làm mới trong khu dân cư	m2	3000
15	Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên	%	0,7
16	Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng	%	4
17	Số hộ nghèo giảm (theo tiêu chí mới)	hộ	20
18	Số lao động đi xuất khẩu	LĐ	20
19	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	78
20	Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động	%	15
21	Số người được giải quyết việc làm mới	Người	197
22	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	-	97
23	Xây dựng phố, cơ quan đạt tiêu chí kiểu mẫu	Đơn vị	2
24	Tỷ lệ gia đình công nhận danh hiệu văn hóa	%	93
25	Tỷ lệ khu dân cư được công nhận danh hiệu văn hóa	%	93
26	Thị trấn đạt ATTP	Duy trì	Duy trì
27	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	Duy trì	Duy trì
28	Tỷ lệ dân số đô thị được dùng nước hợp vệ sinh	%	100
-	Tỷ lệ dân số đô thị được dùng nước sạch	%	100
29	Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt	%	100
30	Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT	%	100

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế, trong đó công nghiệp-TTCN - XDCB là trọng tâm, dịch vụ thương mại và du lịch là mũi nhọn. Tiếp tục huy động và khai thác tốt các nguồn lực cho đầu tư phát triển, đẩy nhanh giải

phóng mặt bằng và thực hiện tốt các dự án đầu tư. Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý đầu tư XD CB, quản lý trật tự đô thị, hành lang vỉa hè.

1.2. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, thực hiện tốt việc khai thác nguồn thu từ quỹ đất; Làm tốt công tác xã hội hóa trong việc đầu tư làm điện chiếu sáng công cộng, mương tiêu thoát nước khu dân cư, vỉa hè và chỉnh trang cảnh quang, đảm bảo vệ sinh môi trường theo Kế hoạch 99; Kế hoạch 89 và đề án 1089 của UBND huyện. Nâng cao chất lượng giáo dục, văn hóa xã hội, chăm sóc sức khỏe của nhân dân. Tiếp tục trùng tu, tôn tạo và quản lý tốt các di tích lịch sử trên địa bàn.

1.3. Phát triển kinh tế xã hội kết hợp chặt chẽ với tăng cường, củng cố quốc phòng an ninh; giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của chính quyền từ thị trấn đến các thôn, phố. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của cấp ủy, chính quyền huyện và của HĐND thị trấn giao năm 2021.

2. Giải pháp chủ yếu

2.1 Chuyển dịch mạnh mẽ cơ cấu kinh tế, ứng dụng và chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất nông nghiệp, công nghiệp tạo tốc độ tăng trưởng hợp lý và bền vững

Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của BCH đảng bộ huyện, Chương trình hành động của UBND huyện về phát triển nông nghiệp; chuyển đổi mạnh mẽ cơ cấu giống, cây trồng mùa vụ; đẩy mạnh thực hiện cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất. Tiếp tục chuyển đổi diện tích cây trồng kém hiệu quả sang trồng các cây khác có giá trị kinh tế; tăng cường phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và đẩy mạnh xây dựng đô thị văn minh.

Đôn đốc, tăng cường công tác quản lý chất lượng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn: ưu tiên chỉnh trang các tuyến đường giao thông trong các khu dân cư. Tăng cường hơn nữa công tác quản lý đất đai, quản lý vệ sinh môi trường, quản lý trật tự đô thị, chống tái lấn chiếm hành lang vỉa hè. Thực hiện tốt Chỉ thị 04/ CT của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa về tăng cường công tác quản lý đất đai.

Khai thác tốt tiềm năng, lợi thế trong phát triển kinh tế, kết hợp với tranh thủ nguồn đầu tư từ bên ngoài, bảo đảm cho đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng. Tích cực khai thác nguồn thu tại chỗ, thu thuế công thương nghiệp, thu cấp quyền sử dụng đất, thu thuế đất phi nông nghiệp theo Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, đảm bảo kế hoạch thu chi theo quy định. Nâng cao hơn nữa hoạt động của quỹ tín dụng nhân dân.

2.2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực giáo dục, văn hóa, y tế, phòng, chống dịch Covid-19, chính sách an sinh xã hội. Tranh thủ tối đa các nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa – xã hội theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội

Đẩy mạnh và đa dạng hoá các hoạt động VH – XH theo hướng xã hội hoá, thực hiện tốt các Nghị quyết của Huyện ủy, Chương trình hành động của UBND huyện về phát triển giáo dục – đào tạo. Nâng cao chất lượng dạy và học ở các nhà trường, bảo đảm giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn và giáo dục đại trà. Thực hiện có hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài và xã hội học tập; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục để huy động các nguồn lực cho đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy và học. Chấn chỉnh tình trạng lạm thu ở các trường học.

Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực VHXX; nâng cao chất lượng hoạt động VH-TT-TD; Đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với phong trào thi đua xây dựng công dân gương mẫu, gia đình kiểu mẫu, tổ dân phố kiểu mẫu theo lời dạy của Bác Hồ. Đồng thời tăng cường công tác quản lý các dịch vụ văn hóa, dịch vụ internet dịch vụ karaoke, dịch vụ nhà nghỉ. Nâng cao chất lượng hoạt động của các phố văn hóa, cơ quan văn hóa. Duy trì các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; Thực hiện có hiệu quả phương châm "4 tại chỗ" trong phòng, chống dịch; chủ động phát hiện sớm, ngăn chặn mầm bệnh xâm nhập, dịch bệnh lây lan, truy vết thần tốc, khoanh vùng, cách ly và khăn trương tầm soát lấy mẫu xét nghiệm, điều trị bệnh hiệu quả; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.

Tập trung thực hiện có hiệu quả các chương trình giảm nghèo, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chế độ chính sách hỗ trợ đối với hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, phấn đấu hạn chế hiện tượng tái nghèo.

2.3. Tăng cường công tác QP-AN, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh gắn với phát triển kinh tế - xã hội và phòng chống thiên tai, dịch bệnh; chủ động nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời những vụ việc phát sinh tại địa phương, không để phát sinh thành điểm nóng; Tăng cường công tác tuần tra, nắm bắt tình hình tại các khu vực trọng điểm, trung tâm; hoàn thành tốt nhiệm vụ quân sự địa phương. Phối kết hợp với các ban

ngành đoàn thể quản lý tốt lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên hoạt động có hiệu quả.

Tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; thực hiện tốt quản lý cư trú, kinh doanh có điều kiện; tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông, an ninh nông thôn gắn với đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Camera an ninh.

2.4. Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, tăng cường thanh tra, kiểm tra; làm tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

Duy trì thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân và xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường mạng. Tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao năng lực quản lý Nhà nước, chỉ đạo, điều hành của chính quyền theo hướng sát nhiệm vụ, quyết liệt, cương quyết và có trọng tâm, trọng điểm, gắn với đề cao trách nhiệm người đứng đầu và trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân; giải quyết đơn thư; tăng cường thanh tra, kiểm tra; thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2.5. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ, các đoàn thể Nhân dân, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân

Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể Nhân dân trong triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của cấp uỷ, chính quyền đề ra; thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; nâng cao hiệu quả phối hợp trong giải quyết công việc, đảm bảo hiệu quả, kịp thời trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh trên địa bàn.

Việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022 có ý nghĩa quan trọng để thực hiện thắng lợi mục tiêu nhiệm kỳ 2020 – 2025, đề nghị các cán bộ, công chức, các tổ chức, các phó xây dựng và triển khai tốt kế hoạch để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu đề ra.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Hồng Sơn